
Zneužívání: 23. Čtyři způsoby, jak poznat
tyrana ve vašem sboru

Tyrani ve sborech přicházejí ve všech podobách, velikostech a politických sklonech. Mohou to být
mladí dospělí, staří nebo středního věku. Mohou pocházet z jakéhokoli ekonomického postavení nebo
sociálního prostředí. 

Zneužívání

Čtyři způsoby, jak poznat tyrana ve vašem
sboru
Bylo pět minut před bohoslužbou a já zdravil lidi u vchodu do modlitebny. Současná bohoslužba
právě začínala, když dveřmi vešel pán, který obvykle navštěvoval naši tradiční bohoslužbu. Poté, co

https://sitviry.cz/baptiste/zneuzivani-jak-poznat-tyrana-ve-vasem-sboru/
https://sitviry.cz/baptiste/zneuzivani-jak-poznat-tyrana-ve-vasem-sboru/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/10/tyran_ve_sboru_N.png
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/10/bigstock-Grey-haired-senior-business-ma-378480781-1200x500-1.jpg


viděl pódium (bubny a kytary byly přidány a tradiční bohoslužebný nábytek odstraněn), jeho tvář
zrudla a vztekal se. Začal mně a dalšímu zaměstnanci a nadávat: “Nemáte právo s tímhle nábytkem
hýbat!”

Přímo tam, ve dveřích do modlitebny, na nás křičel před bohoslužbou, až se hlavy otáčely a rodina
hostů, kteří zde byli poprvé, zděšeně přihlížela. Dokonce se pokusil začít odkládat určité předměty,
které byly přesunuty ze stupínku s kazatelnou. Učinil jsem bleskové rozhodnutí a rychle jsem se
postavil mezi něj a dveře modlitebny, když se do ní snažil vstoupit s těmi věcmi v ruce.

Byl to mariňák v důchodu, a ačkoli jsem si byl docela jistý, že mě mohl dostat osmkrát na zem, cítil
jsem nutnost umístit své tělo mezi něj a dveře modlitebny. Nevěděl jsem, co to do mě vjelo, a řekl
jsem mu: „Pokud na mě chcete křičet nebo se se mnou dokonce poprat, nestane se to tady těsně
před bohoslužbou. Musíte hned odejít.”

Několik sekund ticha, které následovalo, se zdálo jako věčnost. Muž se rozpačitě rozhlédl a stáhl
ocas a odešel na parkoviště. Byl čas začít bohoslužbu a já jsem okamžitě šel do přední části
modlitebny, zapnul mikrofon a řekl: „Vítejte na bohoslužbě! Jsme tak rádi, že jste tu dnes ráno!”

Tyrani ve sborech přicházejí ve všech podobách, velikostech a politických sklonech. Mohou to být
mladí dospělí, staří nebo středního věku. Mohou pocházet z jakéhokoli ekonomického postavení nebo
sociálního prostředí. Mohou reprezentovat jakoukoli rasu, pohlaví nebo jinou identitu.

Tyrani nikdy nevypadají stejně v jednom sboru jako ve druhém, ale jejich jednání a taktika jsou
překvapivě konzistentní.

Zde jsou čtyři způsoby, jak identifikovat tyrana ve sboru:

Za prvé, když jsou konfrontováni se svým chováním nebo když jsou odkázáni do patřičných
mezí, téměř vždy vybuchnou. Utrhnou se na vás nebo vypadnou ze setkání. Už jsem měl tyrany,
kteří mi nadávali v mé kanceláři, naštvaně opouštěli schůzky, šťouchali mi prstem do hrudi. Zde si
musíte pamatovat, že ten výbuch není o vás jako o vedoucím, ale o projevu křehkosti ze strany
tyrana.

Za druhé, pokud tyran není ochoten změnit své chování, jakmile je konfrontován, udělá vše
potřebné, aby si pozici udržel. To může zahrnovat bodnutí do zad, pasivní agresi, snahu strhnout
s sebou ostatní až do okamžiku, kdy opustí vztah se sborem, aby se tyrani vyhnuli změně jejich
nezdravého chování. Opět si musíte pamatovat: Není to o vás. Pokud tyran opustí sbor kvůli
neochotě změnit se a činit pokání, když je konfrontován, je to dobrá věc, protože sbor bude zdravější.

“Zdravé sbory a zdraví sboroví vedoucí nejsou ovládáni tyrany.”

Za třetí, pokud tyran odejde (zvláště když s sebou vezmou další), lidé si budou myslet, že
jste je vyhnali. Opravdu, tyran lidem řekne, že to tak je. S tím nemůžete z velké části nic dělat a je
to součástí nákladů na vedení a na uzdravení církve. I když se tyran neúčastní každotýdenního života
sboru, nebuďte překvapeni, když se v zoufalé snaze udržet si vliv objeví na sborových jednáních, jen
aby byl v opozici. Většina sborů nemá způsob, jak se s tím vypořádat, ale když se to stane
konzistentně, ostatní začnou vidět situaci, jaká skutečně je.

Za čtvrté, v průběhu času, poté, co je tyran konfrontován (což může být i více než jednou),



uvidíte, jak se ve sboru uvolní tlakový ventil, protože si lidé uvědomí, že se nemusí každé
rozhodnutí sboru rozhodovat podle toho, co tyran požaduje. Dostat se na toto zdravé místo je
velká svoboda, protože tehdy může ve sboru skutečně dojít k pokroku.

Mnozí se mohou ptát: Co když je tyran ve vedení sboru? To může být obzvláště obtížné, pokud je
tyran kazatel, diakon, člen staršovstva nebo správce sboru. Postavit se násilníkovi, který je vůdcem,
je vždy obtížný úkol a plný potenciálního rizika.

Možná to není možné, ale pokud je tyran ve vedení, kazatel možná bude muset přemýšlet o tom, jak
se ze situace vymanit – nebo si najít jiné zaměstnání, pokud sbor není ochoten se s násilníkem
vypořádat. 

Jednou jsem se střetl s tyranem, který na mě dohlížel a okamžitě jsem si začal hledat jinou práci.

Odešel jsem kvůli svému duševnímu zdraví na jinou pozici a trvalo další dva roky, než byl sbor
ochoten vypořádat se s tyranem tím, že dotyčnou osobu z její pozice odstranil. 

Moje dokumentace vlastních setkání s tyranem však ostatním otevřela oči a dodala jim odvahu začít
situaci řešit i po mém odchodu.

Čelit sborovým tyranům není pro slabé srdce a sborové vedoucí to může zatížit psychicky, vztahově a
dokonce i fyzicky. 

Zdravé sbory a zdraví vedoucí sboru však nejsou ovládáni tyrany a ať je cena jakákoliv, vždy stojí za
to se osvobodit.

JONATHAN DAVIS

Baptist News Global

Jonathan Davis

https://baptistnews.com/article/four-ways-to-recognize-a-bully-in-your-church/#.Y0E0L3ZByUn


https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2022/10/Jonathan-Davis-Headshot-1.jpeg


Jonathan Davis

Jonathan Davis je spoluzakladatelem Healthy Churches Institute a zakladatelem  Small-Town
Churches Network, který pomáhá venkovským sborům prosperovat uprostřed změn 21.
století. Poskytuje koučování jednotlivcům a organizacím v otázkách vedení a vize a pomáhá
organizacím snít o tom, co to znamená vzkvétat v novém kulturním paradigmatu. 

-van-

Můžete také navštívit naši facebookovou stránku Baptisté – Síť víry nebo facebookovou
skupinu Zpravodaj Baptisté – Síť víry

http://www.smalltownchurches.org/
http://www.smalltownchurches.org/
https://www.facebook.com/baptiste.cz
https://www.facebook.com/groups/ZPRABAS

